
Anno Prop. : 2017
Num. Prop. : 148

Determinazione n.   382 del 30/03/2017

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’INDIZIONE DI UNA GARA A PROCEDURA 

APERTA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DEL BAR INTERNO PRESSO LA SEDE DEL CENTRO PER I'IMPIEGO, L'ORIENTAMENTO E LA 

FORMAZIONE (CIOF) DI VIA LUCA DELLA ROBBIA, 4 – PESARO, AI SENSI DELL’ART. 36 DEL 

NUOVO CODICE DEGLI APPALTI 

APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E DELLE MODALITÀ DI 

PROCEDURA DELLA GARA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 - AFFARI GENERALI - SISTEMA INFORMATIVO E 

STATISTICO - BILANCIO - RAGIONERIA - TRIBUTI - PATRIMONIO 

DOMENICUCCI MARCO 

PREMESSO  che:

• con determinazione dirigenziale n. 3431 del 15/12/2011 era stato aggiudicato l’appalto per  

il servizio di gestione del bar presso la sede del CIOF di Pesaro alla ditta Dominici Claudia;

• che il contratto di appalto Rep. N.ro 11.272  di durata quinquennale, con scadenza 

il18/01/2017, prevedeva un’opzione di proroga di due anni rifiutata dalla ditta titolare 

sopracitata;

CONSIDERATO che:

si rende necessario attivare le procedure di gara volte all’individuazione del contraente per 

una nuova aggiudicazione dell’appalto di concessione per il servizio in oggetto;

RITENUTO di

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 382 del 30/03/2017

affidare il servizio per un periodo di tre anni dal 2017 al 2020 con opzione di proroga di pari 

periodo assumendo quale criterio di individuazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa;

PRESO ATTO che

• trattasi di contratto attivo per l’Ente, avente per oggetto la concessione in gestione del 

servizio bar interno;

• si stima un’entrata minima il cui ammontare annuale è di euro 3.600,00 al netto di IVA, sulla 

base di un canone mensile di euro 300,00 i.e., per un valore contrattuale triennale di euro 

10.800,00 i.e.;

• l'importo complessivo a base di gara ammonta ad euro 21.600,00 al netto di IVA per l’intero 

periodo comprensivo di proroga pari ad anni 3+3;

• gli oneri a carico del concedente sono quelli relativi ai consumi delle utenze necessarie per 

la gestione del servizio e dell'utilizzo degli arredi già presenti e messi a disposizione; 

DATO ATTO che

• in relazione a tale tipologia di servizio non è presente alcuna Convenzione Consip;

• che nel Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione non è rinvenibile alcuna 

categoria merceologica per il servizio in oggetto;

• che pertanto si può procedere in maniera autonoma;

CONSIDERATO quindi

• di procedere all'affidamento della concessione di servizio bar secondo la procedura 

prevista dall'art. 36 lett. b) del nuovo codice degli appalti Dlgs 50/2016 da attuarsi in due 

fasi: un’indagine di mercato per raccogliere le manifestazioni di interesse e individuare gli 

operatori economici da invitare alla seconda fase di gara nella quale avverrà la 

comparazione delle offerte secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi degli artt. 95 e 97 c. 3 del Dlgs. n.50/2016;

• di pubblicare sul profilo del committente di un avviso di manifestazione di interesse per 

giorni venti al fine di individuare i concorrenti aventi i requisiti necessari per partecipare alla 

successiva fase di gara;

VISTI 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 382 del 30/03/2017

il Capitolato Speciale d'Appalto e l'Elenco dei Requisiti di Partecipazione, rispettivamente 

Allegato A e Allegato B, quali parti integranti del presente atto;

DATO ATTO che

in relazione alla seguente procedura lo Smart Cig acquisito è ZDF1DF4B19;

Per quanto sopra esposto:

VISTO il decreto legge n. 244 del 30/12/2016 art.5 c. 11 che prevede l’approvazione del Bilancio 

annuale di previsione dell’esercizio 2017 entro il 31/03/2017;  

VISTO  il  D.  Lgs.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  ed  in 

particolare:

- l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

- l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa;

VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1 

del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legge 10.10.2012, n. 174.

DATO ATTO che

ai sensi dell’art. 29 comma 10 dello Statuto di questo Ente, il sottoscritto Direttore Generale 

firma temporaneamente, con potere sostitutivo, determinazioni, proposte di decreti e di 

deliberazioni consiliari, buoni d’ordine e atti di liquidazione di competenza del Dirigente del 

Servizio .5 Informatico – bilancio – Provveditorato – Economato – tributi – Finanziamenti – 

Espropri e Acquisizioni immobiliari; tutto ciò per garantire la continuità dell’azione 

amministrativa limitatamente alla breve fase transitoria necessaria al servizio informativo-

statistico per riconfigurare, coerentemente con il nuovo assetto organizzativo dell’Ente, i 

corretti flussi procedurali per la generazione degli atti in formato digitale";

RITENUTO di 

dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento 

spettante al sottoscritto;

DETERMINA

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 382 del 30/03/2017

1. Di autorizzare l’affidamento della concessione di servizio bar secondo la procedura prevista 

dall'art.  36 lett.  b)  del nuovo codice degli  appalti  Dlgs.  50/2016 da attuarsi  in due fasi: 

un’indagine  di  mercato  per  raccogliere  le  manifestazioni  di  interesse  e  individuare  gli 

operatori  economici  da  invitare  alla  seconda  fase  di  gara  nella  quale  avverrà  la 

comparazione delle offerte secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi degli artt. 95 e 97 c. 3 del Dlgs. n.50/2016;

2. di pubblicare sul profilo del committente di un avviso di manifestazione di interesse  per 

giorni venti al fine di individuare i concorrenti aventi i requisiti necessari per partecipare alla 

successiva fase di gara;

3. di dare atto che l'affidamento della concessione di servizio è per anni tre con opzione di 

proroga per pari periodo per un ammontare triennale di 10.800,00 euro al netto di IVA e un 

valore complessivo a base di gara di euro 21.600,00 al netto di IVA, Smart Cig 

ZDF1DF4B19;

4. di procedere all'accertamento dell'entrata con il successivo atto di aggiudicazione al 

termine della procedura di gara sulla base dell'importo aggiudicato al migliore offerente;

5. di approvare il Capitolato Speciale d'Appalto e l'Elenco dei Requisiti di Partecipazione 

rispettivamente Allegato A e Allegato B, quali parti integranti del presente atto;

6. di incaricare la struttura 5.3 Economato – Provveditorato – Patrimonio all'esecuzione del 

presente atto;

7. di dare atto che l’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è la P.O. del Servizio 5.3 

rag. Enzo Fazi, che il responsabile del procedimento è il sottoscritto e che la 

documentazione concernente la presente fattispecie può essere visionata presso la 

struttura 5.3 Economato – Provveditorato – Patrimonio;

8. di rappresentare, ai sensi dell'art.3. comma 4 della L.241/1990, che avverso il presente atto 

è possibile proporre ricorso innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta 

giorni; contro il medesimo atto è ammessa altresì, entro centoventi giorni, la presentazione 

del ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. n.1199/1971.

Il Dirigente
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 382 del 30/03/2017

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 382 del 30/03/2017

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL BAR INTERNO PRESSO LA SEDE DEL CENTRO 
PER I'IMPIEGO, L'ORIENTAMENTO E LA FORMAZIONE DI VIA LUCA DELLA 
ROBBIA, 4 - PESARO - APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E 
DELLE MODALITÀ DI PROCEDURA DELLA GARA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 148 / 2017
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  30/03/2017

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 382 DEL 30/03/2017

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI UNA GARA A 
PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEL BAR INTERNO PRESSO LA SEDE DEL CENTRO PER 
I'IMPIEGO, L'ORIENTAMENTO E LA FORMAZIONE (CIOF) DI VIA LUCA DELLA ROBBIA, 
4 - PESARO, AI SENSI DELL'ART. 36 DEL NUOVO CODICE PER GLI APPALTI 
APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E DELLE MODALITÀ DI 
PROCEDURA DELLA GARA

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 31/03/2017

L’Addetto alla Pubblicazione 
LUCHETTA EMANUELA

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 382 DEL 30/03/2017           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 382 DEL 30/03/2017

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DI UNA GARA A 
PROCEDURA APERTA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEL BAR INTERNO PRESSO LA SEDE DEL CENTRO PER 
I'IMPIEGO, L'ORIENTAMENTO E LA FORMAZIONE (CIOF) DI VIA LUCA DELLA ROBBIA, 
4 - PESARO, AI SENSI DELL'ART. 36 DEL NUOVO CODICE PER GLI APPALTI 
APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E DELLE MODALITÀ DI 
PROCEDURA DELLA GARA

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi, dal 31/03/2017 al 15/04/2017 , non computando 

il 1° giorno di pubblicazione.

Pesaro, lì 20/04/2017

Il Responsabile della 
pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA 
sottoscritto con firma digitale 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO via Gramsci, 4 – 61121 (PESARO)
tel. 0721/3592479-2500 – e-mail: urp@provincia.ps.it

copia informatica per consultazione


